
Città di Castellanza                                                                                                             Delibera G.C. n. 69 del 28.06.2016 

APPROVAZIONE PROGETTO OBIETTIVO “VIAGGIARE IN SICUREZZA 2016” 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

� oggigiorno la domanda di sicurezza, in ogni realtà sociale, è in continua crescita in quanto viene percepita 

come una componente indispensabile della qualità della vita e che le istituzioni locali, nell’ambito del principio 

della sussidiarietà, debbano essere i referenti diretti della cittadinanza, circa le risposte a questo bisogno 

sociale di sicurezza; 

� una specifica esigenza di sicurezza della realtà castellanzese, è afferente alle criticità derivanti dall’effettuarsi di 

manifestazioni a valenza pubblica ovvero dalla rilevante presenza di siti deputati a luogo di ritrovo, con 

particolare riferimento al disturbo al riposo delle persone ed alla quiete pubblica; 
 

Considerato che: 

� in concomitanza della bella stagione, l’attività umana di relazione è accentuata sia dallo svolgersi di numerose 

manifestazioni di vario genere che dalla maggiore propensione allo svago collettivo e, correlatamente, si 

presentano anche aspetti di ulteriore mobilità veicolare; 

� i giorni e gli orari maggiormente caratterizzati dal verificarsi dei fenomeni in parola, sono, rispettivamente, 

quelli riferiti al weekend e della fascia serale/notturna;  
 

Valutato di dover: 

• garantire ai cittadini un incremento della sicurezza urbana, anche attraverso un’attività di prevenzione posta in 

essere dalla Polizia Locale; 

• contenere i fenomeni di disturbo della quiete e del riposo delle persone; 

• limitare quindi i problemi prodotti dagli assembramenti in occasione di manifestazioni pubbliche o di vita di 

relazione della cittadinanza; 

• ridurre pertanto i rumori derivanti dalla guida impropria dei veicoli sulla rete stradale locale; 
 

Visto l’allegato progetto predisposto dalla Polizia Locale medesima e considerati l’obiettivo, le caratteristiche 

dello stesso, le finalità, le modalità di utilizzazione e gli indicatori di qualità; 
 

Dato atto che è prevista la spesa di € 10.000,00.= per l’attuazione del presente progetto che trova imputazione al 

bilancio d’esercizio 2016 (capitolo 01111090); 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla 

Giunta Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

�  Il Segretario Comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 

�  Il Responsabile del Settore Economico/Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, l’allegato progetto denominato “Prevenzione del disagio acustico” (Allegato A); 
 

2. di dare atto che la spesa verrà assunta con successivo atto; 
 

3. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 


